VERS. 4. *Introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis. Commemorate, inquit, mala, in quibus prius versabamini, quando ab aliis pravis dominis abducti, procul a Domino agebatis. Quare pristinarum impietatum confessione, seu aspergillo usi, ingredimini portas ejus cum fiducia: quia secundum portas, id est, post principia et primos servitutis Dei ingressus, in interiora et in atria transeuntes, non ultra confessione utemini, sed hymnis deinceps ipsi vacaturi estis. Quemadmodum enim primo in portas, deinde in aulas ingredi opus est, ita primo peccata confiteri oportet, postea vero Deum hymnis celebrare, ut, lingua per confessionem purgata, purus hymnus offeratur.*
 —VERS. 5. *Confitemini illi. Laudate nōmen ejus, quoniam suavis est Dominus, quoniam in eternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus. Consentaneum est, inquit, gratias agere, ac eum hymnis celebrare qui inestabiliter erga homines clementia est usus, et qui bonis suis pollicitationibus terminum posuit. Nam quae in proavorum generatione promiserat, ea aeo nostro implevit; et quam pollicitus erat salutem, eam vere impertit; neque ullus finis futurus est ejus erga nos beneficiorum, quod est veritas, secundum illud: Recordatus est testamenti ari in aeternum; aut illud, Confitemini, sic accipiendo est, Tanquam medico animæ vulnera ipsi per confessionem detegite. Consideranter autem id agite, bona de ipso doctrina imbuti: quoniam bonus est et multæ misericordia et verax, et in omni generatione sermones ejus veritatis pleni sunt.*

PSALMUS IPSI DAVID. C.

VERS. 2, 3. *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine: psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me? Id est, misericordiam tuam et judicium tuum cantabo, modum explicans quo soles, non primum judicare, deinde misereri; sed primum misereri, postea judicare, ac cum clementia et misericordia sententiam ferre. Quare ego ipse, cum misericordiam et judicium erga proximum exerceam, audeo accedere ad canendum et psallendum tibi. Gnarus itaque quo pacto id peragere opus sit, vias meas inculpatas et immaculatas custodio, persuasum habens hoc modo me tibi placitum per bona opera psallendo. In posterum igitur, o Domine, ad me venias, paratam apud me mansionem reperturus: quzndoquidem omnia apud me bona parata sunt, exspectantem quando venies ad me. Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meæ: non proponebam ante oculos rem injustam, facientes prævaricationes odivi. Plerique ex hominibus ementita specie in foro graves et probi videntur esse; domi vero, non occultatis moribus, improbi esse deprehenduntur. Ego vero, inquit, perambulavi in innocentia cordis mei, in medio domus meæ, nullas in me habens cogitationes malas ex corde prodeentes. Nunquam enim ex affectu*

peccabam : sed si quid mibi humanitus acciderit, A εἰ δὲ καὶ τι συνέβη ἀνθρώπινον, ἀλλ᾽ οὐ προθεμένου id non ex proposito meu factum est.

Vers. 4. *Non adhæsit mihi cor pravum. Diaboli consilia, utpote quæ rectum nihil habeant, prava sane et perversa sunt, quæ nunquam, ait, in corde admisi : gnarus vero, eum qui adhæret justo iustum fore, omnem perversum me contingere ac mihi adhærere abnuebam. Nam rectum curvo coaptari nequit, utpote quod quadrare nequeat. Declinante a me maligno non cognoscebam. Vir perfectus, qui cor perversum non habet in quod possit malignus operari, Deo repletur ; ita ut malignus, cum locum apud eum non reperiat, declinet ab eo : declinante autem illo, inquit, non cognoscebam, quia præsentiae ejus sensu destitutus eram, qui nec de illo cogitabam, nec opus cum illo habebam. Hæc porro intelliges quoque de homine maligno, quia nec cum accederet, nec cum discederet, sentiebam, ita pestiferos homines vilipendebam, ac non nosse simulabam : nec enim dignabar amicus eorum esse. Num quia superbus es ? Nequaquam, ait ; sed sciens illud, Corrumptum mores bonos colloquia prava⁸, cum malis societatem non inibam.*

Vers. 5. *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequebar. Cum hominem, inquit, tum cogitationem mihi aliquid mali contra quempiam suggerenter, ex corde pellebam ut canem clam mordentem. Nam vir probus, qui in omnibus fidenter agere solet, sicut ea quæ clam aguntur, utpote confusione digna, aversatur ; ita secreto contra quempiam vel dicere aliquid vel audire non sustinet : nam id improbi et illiberalis esset : nec ejusmodi res periculo vacat, cum Scriptura dicat : Ne ames aetrahere, ne de medio tollaris⁹ ; et, Nolite detrahere invicem, fratres, ne sub iudicium cadatis¹⁰. Quid sit detrahere, quasi exemplo declarandum est : nou enim, de aliquo clam obloqui quoque modo, illud est detrahere. Plerumque enim de aliquo tunc absente male loquimur, non quod detrahere ipsi velimus, sed dolentes quod is fortasse improbus sit : atque hæc narrare studemus iis, qui perinde atque nos ex dilectionis affectu de illo curant et solliciti sunt. Qui igitur sic contra absentem loquitur, nequaquam, maledicus est : (nam maledicus non ita agit), sed cum voluptate contra quemdam loquitur, non moleste ferens quod ille talia patravit ; sed de ea reflectatur. Ejus namque gesta malevolis recenset, qui ea relegere et renuntiare possunt aliis bene multis. Quid sibi vult autem illud quod adjicitur, secreto, cum palam sit quamlibet obtrectationem secreto fieri ? Vei id dicit quod agitur ; aut ita distinguendum est : obtrectatorum quosdam contra præsentes coram obloqui ; hi porro conviciatores et contumeliosi assueto more vocantur ; sed tamen quia contra quempiam loquuntur, detractores fuerint ; alii vero clam et absentibus iis, quibus male-*